
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, ID DS: cmwaazf 
 

 
 
 

     
 

 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2025-36 8539/1.30/25-4    24.03.2025 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážená paní bakalářko, 

Státnímu úřadu inspekce práce bylo dne 03.03.2025 doručeno Vaše podání, v němž uvádíte, že 
v souvislosti se zaslanou žádostí o poskytnutí informací a údajů, ze dne 05.02.2025, doplňujete 
žádost o bližší specifikaci, kdy žádáte ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o následující: 

 „počet subjektů, u kterých byly provedeny kontroly nelegálního zaměstnávání a kolik 
z toho bylo fyzických a právnických osob, 

 počet obdržených podnětů ke kontrole nelegálního zaměstnávání, 
 počet právnických osob, u kterých bylo zjištěno vykonávání závislé práce mimo 

pracovněprávní vztah, tzn. osobou samostatně výdělečně činnou (švarcsystém), 
 počet fyzických osob, které vykonávali závislou činnost na základě živnostenského 

oprávnění jako OSVČ, 
 počet občanů ČR, občanů EU a cizinců, kteří vykonávali práci na živnostenský list, resp. 

formou švarcsystému, 
 zjištěná porušení ustanovení zákoníku práce a jejich počet v souvislosti se 

švarcsystémem, 
 počet uložených pokut a výše uložených pokut v Kč za výkon švarcsystému, 
 uvedení, ve kterých konkrétních podnikatelských oborech bylo zjištěno vykonávání 

závislé práce na živnostenský list a uvedení počtu, kolik subjektů bylo zjištěno 
v jednotlivých oborech.“ 

Tyto údaje žádáte za roky 2022, 2023 a 2024. 

K výše uvedenému Vám Státní úřad inspekce práce sdělil, že Vaši žádost o informace, ze dne 
05.02.2025, kterou tímto podáním doplňujete, neeviduje a odkázal Vás na příslušný povinný 
subjekt, k němuž byla Vaše žádost o informace zaslána. 

Dne 07.03.2025 pak Státní úřad inspekce práce obdržel Vaší reakci, v níž Státnímu úřadu 
inspekce práce přeposíláte Vámi podanou žádost o informace a sdělení příslušného povinného 
subjektu (tj. Oblastního inspektorátu práce pro hlavní město Prahu).  

K tomuto podání Státní úřad inspekce práce akcentuje, že Vaše žádost o informace byla 
adresována jinému povinnému subjektu, tudíž Vaše (byť přeposlané) podání není žádostí o 



2. strana Sdělení č.j. 8539/1.30/25-4

informace ve smyslu zákona č. zákona č. 106/1999 Sb. podanou ke Státnímu úřadu inspekce 
práce jakožto povinnému subjektu. 
V souladu se zásadou výkonu dobré správy Vás však k požadovaným informacím můžeme, ve 
shodě s Oblastním inspektorátem práce pro hlavní město Prahu, odkázat na jednotlivé roční 
souhrnné zprávy o výsledcích kontrolních akcí provedených inspekcí práce, zveřejněných na 
stránkách http://www.suip.cz/rocni-zpravy/ za jednotlivé kalendářní roky. K tomu je nutno doplnit, 
jednak že počet kontrol v oblasti nelegálního zaměstnávání současně vyznačuje počet kontrol, 
jejichž předmět souvisel s nelegálním zaměstnáváním ve smyslu ust. § 5 písm. e) bodu 1 zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, neboť předmět kontroly je vždy 
vymezen jako umožnění výkonu a výkon nelegální práce, tedy co do předmětu kontroly 
nerozlišujeme (nesledujeme) nelegální práci dle ust. § 5 písm. e) bodu 1 nebo 2 anebo 3 
uvedeného zákona, a jednak že Státní úřad inspekce práce jinými informacemi nad rámec 
zveřejněných informací, nedisponuje (např. týká-li se uvedení, ve kterých konkrétních 
podnikatelských oborech bylo zjištěno vykonávání závislé práce na živnostenský list a uvedení 
počtu, kolik subjektů bylo zjištěno v jednotlivých oborech, pak takováto data Státní úřad inspekce 
práce ani nesleduje). 

Nutno podotknout, že roční souhrnnou zprávu o výsledcích kontrolních akcí za rok 2024 Státní 
úřad inspekce práce dosud nevydal. V současné době probíhá analýza podkladů z jednotlivých 
oblastních inspektorátů práce a jakmile tyto budou zpracovány do souhrnného dokumentu, bude 
tento předložen Ministerstvu práce a sociálních věci ke schválení. Její zveřejnění na stránkách 
http://www.suip.cz/rocni-zpravy lze očekávat během první poloviny letošního roku. 

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:   
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x  




